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… με μια ματιά



ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗΣ 

Ετήσιο έντυπο που αποτελεί μια 
αποτίμηση του έργου και των 

δράσεων της Αρχής Αντιμετώπισης 
Εξαρτήσεων Κύπρου (ΑΑΕΚ) για το 

έτος 2022, όπως επίσης και του 
έργου όλων των εμπλεκόμενων

φορέων και συνεργατών του 
Οργανισμού.

Σκοπός της είναι η γνωστοποίηση του 
έργου της Αρχής και η παρουσίαση 

του τρόπου που η Αρχή επιδιώκει την 
εφαρμογή της Εθνικής Στρατηγικής 

2021-2028.

Ένα κείμενο επικοινωνίας, μία γενική 
ματιά για σκοπούς αναφοράς,  στις 
δραστηριότητες της ΑΑΕΚ και των 

συνεργατών της εντός του έτους 2022 
με κάποιες γενικές συστάσεις προς τα 
Υπουργεία με τα οποία συνεργάζεται 

η ΑΑΕΚ.



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Η Ετήσια Ανασκόπηση δίνει στον αναγνώστη τα εξής:

Στοιχεία για την ΑΑΕΚ – ποιοι είμαστε, δομή του οργανισμού, οικονομικά στοιχεία

Συνοπτική στατιστική κατάσταση του φαινόμενου των εξαρτήσεων για το 2022 (και 

κάθε προηγούμενο έτος με κάθε ΕΑ)

Στοιχεία για την Εθνική Στρατηγική 2021-2028

Εξελίξεις ανά πυλώνα  

Προγράμματα στο δίκτυο συνεργατών ΑΑΕΚ

Εγκρίσεις / Επιχορηγήσεις



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ (contd)

Η Ετήσια Ανασκόπηση δίνει στον αναγνώστη τα εξής:

Στόχοι και Προτεραιότητες της ΑΑΕΚ για το 2023

Συστάσεις προς τα Υπουργεία / τις Υπηρεσίες 2022-23



Σημαντικές εξελίξεις ανά Πυλώνα Παρέμβασης της Εθνικής 
Στρατηγικής

Πυλώνας Πρόληψης

Συνεργασίες με την Τοπική Αυτοδιοίκηση για την εφαρμογή συνεταιριστικών πολύ-

επίπεδων και στοχευμένων προληπτικών προγραμμάτων.

Μετά από σχετική εισήγηση της Αρχής Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου, προς 

την Εθνική Επιτροπή για Αντιμετώπιση της Εξάρτησης, πάρθηκε απόφαση όπως οι 

προϋπολογισμοί των Δήμων της ελεύθερης Κύπρου ενισχυθούν με ειδικό κονδύλι 

των 10,000 ευρώ έκαστος για δράσεις και παρεμβάσεις περιβαλλοντικής 

πρόληψης, με συνολικό ποσό ύψους 300,000 ευρώ.

Μέχρι σήμερα έχουν αξιοποιήσει το σχετικό κονδύλι 16 Δήμοι



Σημαντικές εξελίξεις ανά Πυλώνα Παρέμβασης της Εθνικής 
Στρατηγικής

Πυλώνας Πρόληψης

Η συνεργασία της ΑΑΕΚ και του ΥΠΑΜ στην εφαρμογή του μνημονίου συνεργασίας 

μεταξύ τους συνεχίζεται απρόσκοπτα από το 2012, με ποιοτική αναβάθμιση των 

δράσεων που υλοποιούνται κάθε χρόνο. 



Συνεργασία με Τοπική Αυτοδιοίκηση



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα πρόληψης (contd)

Πρωτόκολλο Παραπομπής μαθητών σε θεραπευτικά κέντρα

Κατά το 2022, καταρτίστηκε από πλευράς της Υπηρεσίας Συμβουλευτικής και 

Επαγγελματικής Αγωγής (ΥΣΕΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας η 

ομάδα πυρήνας, η οποία αποτελεί μέρος του ανανεωμένου πρωτοκόλλου. Η εν λόγω 

ομάδα συμμετείχε και στις εκπαιδεύσεις για το Ευρωπαϊκό Εγχειρίδιο για την Πρόληψη 

που πραγματοποιήθηκαν από την ΑΑΕΚ.



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα πρόληψης (contd)

Μνημόνιο Συνεργασίας με τον Κυπριακό Οργανισμό Αθλητισμού (ΚΟΑ) 

Κατά το 2022, μέσα από το κονδύλι που αφορά στο Μνημόνιο Συνεργασίας ΑΑΕΚ-

ΚΟΑ, παραχωρήθηκε αθλητικός εξοπλισμός σε μαθητές-αθλητές ευάλωτων ομάδων. 

Συγκεκριμένα στηρίχθηκαν 30 μαθητές/τριες (αθλητές/τριες) μετά από αίτημα της 

Επιτροπής Αγωγής Υγείας και Πολιτότητας του ΥΠΑΝ, ενώ έχει παρασχεθεί στήριξη 12 

μαθητών/μαθητριών που αντιμετωπίζουν σοβαρές οικονομικές δυσκολίες για παροχή 

αθλητικού εξοπλισμού μέσω κουπονιών. 



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα πρόληψης (contd)

Μνημόνιο Συνεργασίας με το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας

Πραγματοποιήθηκε την 1η Αυγούστου 2022, υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας 

μεταξύ του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας και της Αρχής Αντιμετώπισης 

Εξαρτήσεων Κύπρου.

Απώτερος σκοπός του Μνημονίου Συνεργασίας αποτελεί η περαιτέρω προώθηση 

της κοινωνικής προσφοράς και υποστήριξης των ατόμων που αντιμετωπίζουν 

προβλήματα ουσιοεξάρτησης και άλλων εξαρτήσεων, καθώς επίσης και η άμβλυνση 

και αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση κοινωνικών προβλημάτων στο πλαίσιο της 

συνεργασίας και υλοποίησης προτεραιοτήτων.



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα πρόληψης

Εκπαιδεύσεις στο Ευρωπαϊκό Εγχειρίδιο Πρόληψης

Η Αρχή Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου έχει επενδύσει στην προώθηση της 

επιστημονικά τεκμηριωμένης πρόληψης, μέσα από την εκπαίδευση του προσωπικού 

της, έτσι ώστε να παρέχεται σε εθνικό επίπεδο η βασική εκπαίδευση στο Ευρωπαϊκό 

Εγχειρίδιο Πρόληψης (EUPC). 

Μέχρι σήμερα έχουν συμμετέχει στη βασική εκπαίδευση 34 άτομα. Στόχος της ΑΑΕΚ 

είναι να παρέχεται η εν λόγω εκπαίδευση σε συστηματική βάση.

Κατά το 2022, η ΑΑΕΚ είχε τρεις Εθνικούς Εκπαιδευτές (National Trainers) οι οποίοι 

ολοκλήρωσαν την εκπαίδευση τους από το EMCDDA. Το 2023 θα ολοκληρώσουν την 

εκπαίδευση τους ακόμα 2 Λειτουργοί της ΑΑΕΚ.



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα πρόληψης (contd)

Εγκρίσεις και επιχορηγήσεις προληπτικών προγραμμάτων

Η ΑΑΕΚ, στο πλαίσιο της διαδικασίας αδειοδότησης προγραμμάτων που 

προνοείται από τον Νόμο της κατά το έτος 2022, αδειοδότησε τη 

λειτουργία συνολικά 25 προληπτικών προγραμμάτων (17 

επιχορηγημένα και 9 αδειοδοτημένα).

Για σκοπούς κάλυψης των κενών που παρατηρούνται ως προς την 

εφαρμογή των προγραμμάτων πρόληψης στην Κύπρο, η ΑΑΕΚ 

εφαρμόζει τη διαδικασία πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την 

εφαρμογή στοχευμένων προγραμμάτων, τα οποία επιχορηγούνται στο 

σύνολο τους από την ΑΑΕΚ.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Θεραπείας 

Έγκριση και Επιχορήγηση Θεραπευτικών Κέντρων

Η ΑΑΕΚ, στο πλαίσιο της διαδικασίας αδειοδότησης προγραμμάτων που προνοεί η 

νομοθεσία, αδειοδότησε τη λειτουργία 33 Θεραπευτικών Κέντρων/ Δομών (14 

κρατικών και 19 μη-κρατικών). 

Μέσα στα πλαίσια της διαδικασίας επιχορηγήσεων, η ΑΑΕΚ ενίσχυσε οικονομικά 

έντεκα (11) συνολικά Θεραπευτικά Προγράμματα κατά το έτος 2022, δαπανώντας το 

συνολικό ποσό των 390,000 ευρώ. 



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Θεραπείας 

Πέραν της διαδικασίας των επιχορηγήσεων θεραπευτικών προγραμμάτων, η ΑΑΕΚ

χρηματοδοτεί πλήρως τη λειτουργία δύο Θεραπευτικών δομών για ανήλικους και μία

Θεραπευτική δομή για την παθολογική εξάρτηση από τα τυχερά παιγνίδια (σε

συνεργασία και συγχρηματοδότηση με την Εθνική Αρχή Παιγνίων και Εποπτείας

Καζίνο).

H ΑΑΕΚ ενέκρινε το 2022 το Πρωτόκολλο χορήγησης πόσιμης υγρής υδροχλωρικής

μεθαδόνης από τις μονάδες Χορήγησης Υποκαταστάτων του ΟΚΥπΥ «Γέφυρα» και

«Σωσίβιο». Επιπλέον, εντός του έτους έχει ολοκληρωθεί τόσο η εκπαιδευτική

επίσκεψη μελών του προσωπικού σε ανάλογες θεραπευτικές Μονάδες του

εξωτερικού, όσο και η σχετική εκπαίδευση όλου του προσωπικού στη χορήγηση της

μεθαδόνης από τη Διεύθυνση Υπηρεσιών Ψυχικής υγείας του ΟΚΥπΥ.



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα θεραπείας (contd)

Λειτουργία Εξωτερικής Δομής Απεξάρτησης για Ανήλικους/ Νεαρούς με 

Πρόβλημα Χρήσης Ουσιών Εξάρτησης και/ ή Κατάχρησης Αλκοόλ στην Επαρχία 

Λάρνακας

Η Αρχή Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου αποφάσισε όπως προκηρύξει εκ νέου

διαγωνισμό με στόχο τη διατήρηση της λειτουργίας μιας Εξωτερικής Δομής

Απεξάρτησης για ανήλικους/νεαρούς (μέχρι 22 ετών) με πρόβλημα χρήσης ουσιών

εξάρτησης ή/και κατάχρησης αλκοόλ στην επαρχία Λάρνακας.



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα θεραπείας (contd)

Τηλεφωνική Γραμμή Ενημέρωσης και Βοήθειας 1402

Η Τηλεφωνική Γραμμή 1402, λειτουργεί τις καθημερινές από τις 08:00 π.μ. μέχρι

τις 10:00 μ.μ. και το Σάββατο-Κυριακή από τις 3:00 μ.μ. μέχρι τις 10:00 μ.μ. και

αποτελεί ιδιοκτησία της ΑΑΕΚ. Την ευθύνη διαχείρισης των κλήσεων έχει το

Κέντρο Άμεσης Πρόσβασης και Μείωσης της Βλάβης «ΣΤΟΧΟΣ», το οποίο

αποτελεί συνέργεια του Παγκύπριου Αντιναρκωτικού Συνδέσμου και των

Νοσηλευτικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία, κατά το 2022 καταγράφηκαν 233 κλήσεις. Από αυτό τον

αριθμό κλήσεων, το 71.2% αφορούσε αίτημα σχετικά με τις παράνομες ουσίες,

ποσοστό μεγαλύτερο από το 65.1% που καταγράφηκε την προηγούμενη χρονιά.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Κοινωνικής Υποστήριξης

Σχέδιο Κοινωνικής Υποστήριξης ατόμων με ιστορικό εξάρτησης

Στο πλαίσιο της στήριξης των ατόμων που βρίσκονται στο στάδιο της κοινωνικής

επανένταξης, η ΑΑΕΚ προχώρησε και το 2022 στην προκήρυξη του Σχεδίου

Κοινωνικής Υποστήριξης ατόμων με ιστορικό εξάρτησης.

Επιπρόσθετα η Αρχή, προχώρησε το 2022 στην περαιτέρω στήριξη των

προσπαθειών των ατόμων με ιστορικό εξάρτησης, μέσα από την αγορά και διάθεση

κουπονιών για κάλυψη βασικών αναγκών σίτισης, καθώς και στη διάθεση κονδυλίου

για σκοπούς κάλυψης των οδοιπορικών τους για προσέλευσή τους στη θεραπεία.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Κοινωνικής Υποστήριξης

Πρόγραμμα Κοινωνικής Υποστήριξης για διασύνδεση των ατόμων που πρόκειται 

να αποφυλακιστούν και αντιμετωπίζουν προβλήματα ουσιοεξάρτησης ''ΕΠΑΝΑ-

ΣΥΝΔΕΣΗ‘’

Yλοποιείται με την οικονομική συμβολή των Υπουργείων Υγείας, Δικαιοσύνης και 

Δημοσίας Τάξεως και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ενώ την ευθύνη για 

συντονισμό και παρακολούθησή του ανέλαβε η ΑΑΕΚ. Την υλοποίηση του 

Προγράμματος έχει αναλάβει το Συστημικό Ινστιτούτο Κύπρου.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Κοινωνικής Υποστήριξης

Το Πρόγραμμα, σε συνεργασία με την Διεύθυνση του Τμήματος Φυλακών και τους

επαγγελματίες που τις πλαισιώνουν, και μέσα από την επιστημονική του ομάδα,

στοχεύει στην ομαλή ένταξη του ατόμου στην οικογένεια, στην κοινότητα, στο

εκπαιδευτικό σύστημα και στην αγορά εργασίας, καθώς επίσης και στην κοινωνική

υποστήριξη και διασύνδεση του με όλες τις απαραίτητες υποστηρικτικές υπηρεσίες.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Μείωσης της Βλάβης 

Χορήγηση κουτιών μείωσης της βλάβης

Μέσω των αυτόματων μηχανών που έχουν τοποθετηθεί στις Επαρχίες Λευκωσίας,

Λεμεσού, Λάρνακας, Αμμοχώστου και Πάφου, αλλά και μέσω του Κέντρου Άμεσης

Πρόσβασης και Μείωσης της Βλάβης «ΣΤΟΧΟΣ», χορηγούνται κουτιά μείωσης της βλάβης

σε άτομα που τα έχουν ανάγκη. Τα εν λόγω κουτιά περιλαμβάνουν: έντυπο με συμβουλές

μείωσης της βλάβης, σύριγγες, δισκία, κιτρικό οξύ, μαντηλάκια εμποτισμένα με αλκοόλ και

προφυλακτικά. Κατά το 2022, δόθηκαν συνολικά 3129 κουτιά (σχεδόν τριπλάσια αύξηση

από το 2021, όπου είχαν δοθεί 1140 κουτιά).



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Μείωσης της Βλάβης 

Λειτουργία Κινητής Μονάδας Μείωσης της Βλάβης “Care Zone”

Η κινητή μονάδα, η οποία χρηματοδοτείται εξ’ ολοκλήρου από την Αρχή Αντιμετώπισης

Εξαρτήσεων Κύπρου και διαχειρίζεται από το πρόγραμμα Άμεσης πρόσβασης και Μείωσης

της Βλάβης «ΣΤΟΧΟΣ», παρέχει ενημέρωση σε νέους, προωθεί την παραπομπή ατόμων

σε δομές θεραπείας, παρέχει συμβουλές για ασφαλή χρήση και διανέμει υλικό μείωσης της

βλάβης.

Το 2022 πραγματοποιήθηκαν 20 επισκέψεις της Κινητής Μονάδας και προσφέρθηκαν

συνολικά υπηρεσίες σε 220 άτομα.



Κινητή Μονάδα ΜτΒ “Care Zone”



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Έρευνας, Εκπαίδευσης 
και Αξιολόγησης

Εκπαίδευση στο European Prevention Curriculum (EUPC)

Το European Prevention Curriculum (EUPC) έχει ως στόχο να μειώσει τα προβλήματα

υγείας, καθώς και τα κοινωνικά και οικονομικά προβλήματα που συνδέονται με τη χρήση

ουσιών, μέσα από την ενίσχυση των υποδομών πρόληψης που υπάρχουν σε διεθνές

επίπεδο, αλλά και την επέκταση των γνώσεων των επαγγελματιών πρόληψης σε

Ευρωπαϊκό επίπεδο. Σχεδιάστηκε ώστε να παρέχει τις βασικές επιστημονικές γνώσεις

σε σχέση με τις πιο αποτελεσματικές και επιστημονικά τεκμηριωμένες παρεμβάσεις.



Εκπαίδευση στο European Prevention Curriculum (EUPC)

Ακόμη ένας λειτουργός της Αρχής Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων Κύπρου έχει

ολοκληρώσει με επιτυχία την εκπαίδευση για τους εκπαιδευτές (Training of

Trainers) στο Ευρωπαϊκό Εγχειρίδιο για την Πρόληψη (European Prevention

Curriculum). Η εκπαίδευση πραγματοποιήθηκε στη Λισσαβόνα στις 12-16
Σεπτεμβρίου 2022.



Εκπαίδευση στο European Prevention Curriculum (EUPC) στο 

Παιδαγωγικό Ινστιτούτο



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Έρευνας, Εκπαίδευσης 
και Αξιολόγησης (contd)

Εκπαίδευση Διευθυντών και Βοηθών Διευθυντών Μέσης και Δημοτικής 

Εκπαίδευσης για θέματα πρόληψης των εξαρτήσεων

Στο πλαίσιο της συνεργασίας της ΑΑΕΚ με το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου και

κατ’ επέκταση με το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, εκπρόσωποι

της ΑΑΕΚ συμμετέχουν κάθε χρόνο στις εκπαιδεύσεις των Διευθυντών, Βοηθών

Διευθυντών Μέσης και Δημοτικής Εκπαίδευσης που πραγματοποιούνται σε θέματα

που αφορούν στο φαινόμενο των εξαρτητικών συμπεριφορών και στην πρόληψη

τους.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Έρευνας, Εκπαίδευσης 
και Αξιολόγησης (contd)

Εκπαίδευση Αστυνομικών και Δεσμοφυλάκων

Λειτουργοί της Αρχής, σε συνεργασία με το Γενικό Κρατικό Χημείο του Κράτους και

τις Νοσηλευτικές Υπηρεσίες, διεξήγαγαν εκπαιδεύσεις σε δεσμοφύλακες σχετικά με

τον χειρισμό των ατόμων που συλλαμβάνονται για αδικήματα που αφορούν σε

εξαρτησιογόνες ουσίες, καθώς και τις άμεσες ενέργειες για την αντιμετώπιση των

έκτακτων καταστάσεων. Σημειώνεται ότι εκπαιδεύσεις με την ίδια θεματολογία

διενεργήθηκαν και στην Αστυνομική Ακαδημία σε προγράμματα εκπαίδευσης λοχιών

και αστυνομικών.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Έρευνας, Εκπαίδευσης 
και Αξιολόγησης (contd)

Εκπαίδευση Αστυνομικών και Δεσμοφυλάκων

Κατά το 2022, πραγματοποιήθηκαν συνολικά 7 εκπαιδεύσεις, 3 στην Αστυνομική

Ακαδημία και 2 στο Τμήμα Φυλακών. Αξίζει να σημειωθεί πως διοργανώθηκαν 2

εκπαιδεύσεις στις Βρετανικές Βάσεις της περιοχής Δεκέλειας, κάτι το οποίο έλαβε χώρα

για πρώτη φορά.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Μείωσης της Προσφοράς

Αναβάθμιση / Λειτουργία του τοπικού Συστήματος Έγκαιρης Προειδοποίησης

(ΣΕΠ)

Eδραιώθηκε και βελτιώθηκε περαιτέρω η συνεργασία του Γενικού Χημείου του

Κράτους με τα κέντρα θεραπείας των Υ.Ψ.Υ.

Kατά το έτος 2022, ο αριθμός των Ευρωπαϊκών Ειδοποιήσεων που προωθήθηκαν

στο Τοπικό Σύστημα Έγκαιρης Προειδοποίησης ανήλθε στις 41.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Μείωσης της Προσφοράς

Μείωση της διακίνησης των παράνομων ουσιών εξάρτησης

Η Υπηρεσία Καταπολέμησης Ναρκωτικών (Υ.ΚΑ.Ν) στελεχώνει τον Αερολιμένα

Λάρνακας καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας, με στόχο την επιβολή των νόμων

διέλευσης προς και από την Κυπριακή Δημοκρατία.

Κατά το 2022 δεν έχουν γίνει κατασχέσεις ναρκωτικών ουσιών από ελέγχους που

διενεργήθηκαν στις Μαρίνες από το Τμήμα Τελωνείων.



Σημαντικές εξελίξεις στον Πυλώνα Μείωσης της Προσφοράς

Η Μονάδα Καταπολέμησης Αδικημάτων Συγκάλυψης (ΜΟ.Κ.Α.Σ) εξασκεί

συστηματικούς ελέγχους σχετικά με υποψίες νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες

δραστηριότητες. Μεταξύ άλλων, το 2022, εκδόθηκε δικαστικό διάταγμα δέσμευσης σε

υπόθεση ναρκωτικών και αφορούσε το ποσό των €41,697 καθώς και 3 μηχανοκίνητα

οχήματα. Επίσης, εκδόθηκε διάταγμα δήμευσης από το Δικαστήριο (μετά από αίτηση

της κατηγορούσας Αρχής - ΜΟ.Κ.Α.Σ) για το συνολικό ποσό των €251,390, σχετικά

με ημεδαπές υποθέσεις οι οποίες διερευνήθηκαν από την Αστυνομία και που

αφορούν μόνο αδικήματα ναρκωτικών για το έτος 2022.



Σημαντικές εξελίξεις στον πυλώνα των Διεθνών Σχέσεων 

Οριζόντια Ομάδα Εργασίας για τα Ναρκωτικά (Horizontal Working Party on Drugs)

Στο πλαίσιο της Ε.Ε., όπως και κάθε χρόνο, κατά το 2022 η ΑΑΕΚ εκπροσώπησε την 

Κυπριακή Δημοκρατία στην Οριζόντια Ομάδα Εργασίας για τα Ναρκωτικά του 

Συμβουλίου (Horizontal Working Party on Drugs), η οποία προωθεί και συντονίζει την 

υλοποίηση της Στρατηγικής και των Σχεδίων Δράσης της Ε.Ε. για τα Ναρκωτικά. 

Εθνικοί Συντονιστές της Ε.Ε για τα Ναρκωτικά

Ο Πρόεδρος της ΑΑΕΚ, Δρ. Χρίστος Μηνά εκπροσώπησε την Κυπριακή Δημοκρατία 

στις δύο συναντήσεις των Εθνικών Συντονιστών της ΕΕ για τα Ναρκωτικά που 

πραγματοποιήθηκαν κατά το 2022. 



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Διερεύνηση δυνατότητας δωρεάν παραχώρησης προφυλακτικών για τα κουτιά 

μείωσης της βλάβης.

Ευρεία διάχυση της ναλοξόνης σε άτομα/κέντρα πρώτης γραμμής, όπως πρώτες 

βοήθειες, θεραπευτικά κέντρα, κέντρα μείωσης της βλάβης, δεσμοφύλακες, κ.ο.κ.

Πραγματοποίηση ελέγχων για την εφαρμογή της νομοθεσίας για το κάπνισμα



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

Επέκταση των προγραμμάτων άμεσης πρόσβασης και μείωσης της βλάβης σε 

άλλες επαρχίες, π.χ. Λεμεσός (Πυλώνας Μείωσης της Βλάβης, Γενικός Σκοπός 

10, Δράση 3)

Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας Περί Ναρκωτικών Φαρμάκων.



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΟΚΥπΥ)

Ενίσχυση των προγραμμάτων θεραπείας και υποκατάστασης της Διεύθυνσης 

Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας, με βάση τις εισηγήσεις της ΑΑΕΚ που προέκυψαν 

κατόπιν των επισκέψεων στις δομές αυτές (Πυλώνας Θεραπείας, Γενικός Σκοπός 6, 

Δράση 8)

Βελτίωση παροχής θεραπευτικών και φαρμακευτικών επιλογών στη θεραπεία 

υποκατάστασης (Πυλώνας Μείωσης της Βλάβης) και συγκεκριμένα τη διαμόρφωση 

προγραμμάτων χορήγησης Μεθαδόνης.



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

Επέκταση των προγραμμάτων παροχής αποτοξίνωσης από το αλκοόλ

Διερεύνηση δυνατότητας δωρεάν παραχώρησης συριγγών και εμποτισμένων με 

αλκοόλ μαντηλιών για τα κουτιά μείωσης της βλάβης 

Ενίσχυση δυνατότητας παροχής φαρμακευτικών σκευασμάτων για τους ασθενείς 

στα υφιστάμενα προγράμματα διακοπής του καπνίσματος

Συμμετοχή όλων των ΤΑΕΠ στο δίκτυο Euro-Den 



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Εγκαθίδρυση μηχανισμών παρακολούθησης και αξιολόγησης της εφαρμογής το 

μαθήματος αγωγής υγείας σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης. 

Διασφάλιση ότι ακολουθούνται οι πρόσφατες επιστημονικά τεκμηριωμένες κατευθύνσεις 

για την πρόληψη σε όλες τις ενέργειες που πραγματοποιούνται στις σχολικές μονάδες.  



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

Ετοιμασία υλικού για τα θέματα των εξαρτήσεων στη Μέση εκπαίδευση καθώς και 

να παρακολουθείται η υλοποίηση του Μαθήματος Αγωγής Υγείας σε όλες τις 

βαθμίδες. 

Συμπερίληψη Κοινωνικών Λειτουργών και ενίσχυση με Εκπαιδευτικούς/ Σχολικούς 

Ψυχολόγους, Καθηγητές Συμβουλευτικής και Επαγγελματικής Αγωγής στις σχολικές 

μονάδες

Ετήσια υπενθύμιση στις σχολικές μονάδες για τα πρωτόκολλα και τις διαδικασίες 

που αφορούν τις εξαρτητικές συμπεριφορές. 



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΕΩΣ

Εφαρμογή της νομοθεσίας για την Πώληση Οινοπνευματωδών Ποτών μέσω 

εκστρατειών εντατικών ελέγχων της Αστυνομίας Κύπρου σε υποστατικά κοντά από 

σχολεία και σημεία που συχνάζουν νέοι. Σύσταση για εντατικοποιημένες δράσεις για 

τους μήνες Οκτώβριο και Δεκέμβριο στο πλαίσιο και της Εβδομάδας 

Ευαισθητοποίησης για το Αλκοόλ 

Διασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τον έλεγχο του καπνίσματος

Ρύθμιση της διαδικασίας παραπομπής καταδίκων σε κέντρα απεξάρτησης



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΕΩΣ

Δημιουργία ολοκληρωμένου θεραπευτικού πλαισίου εντός του Τμήματος Φυλακών

Δημιουργία υποδομών για τις διαδικασίες καταστροφής ναρκωτικών

Δημιουργία μηχανισμού παραπομπής κατηγορούμενων οδηγών υπό την επήρεια 

ναρκωτικών σε ψυχοεκπαιδευτικά προγράμματα ή προγράμματα θεραπείας

Δημιουργία εξειδικευμένων δικαστηρίων τα οποία θα χειρίζονται με ταχείς διαδικασίες 

περιπτώσεις κατηγορουμένων ατόμων των οποίων τα αδικήματα σχετίζονται με την 

χρήση και κατανάλωση ουσιών εξάρτησης.



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Εργασίας και

Κοινωνικών Ασφαλίσεων και της ΑΑΕΚ

Δημιουργία σχεδίου κοινωνικής επανένταξης στην εργασία ατόμων που

ολοκληρώνουν τη θεραπεία.



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Βελτίωση της εφαρμογής του πρωτοκόλλου συνεργασίας με τις Υπηρεσίες Ψυχικής 

Υγείας, το οποίο ρυθμίζει τη διαδικασία παραπομπής ανηλίκων/νεαρών που 

αντιμετωπίζουν πρόβλημα με τις ουσίες εξάρτησης στα Θεραπευτικά Κέντρα των 

Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας «ΠΕΡΣΕΑΣ» και «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ».

Επαναπροκήρυξη και λειτουργία του προληπτικού Προγράμματος Δικτύου 

Ενδυνάμωσης και Επανασύνδεσης Οικογενειών “VESTA”.



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Καταγραφή των περιστατικών που αφορούν τις ευάλωτες ομάδες, καθώς 

και των ατόμων/ οικογενειών με θέματα χρήσης εξαρτησιογόνων ουσιών. 

Καταγραφή στοιχείων αναφορικά με παραπομπές σε προγράμματα 

πρόληψης και άλλες Υπηρεσίες.



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αύξηση των κονδυλίων για την πρόληψη, θεραπεία και κοινωνική επανένταξη για 

να εξισορροπηθούν με τα κονδύλια που αξιοποιούνται στον Πυλώνα της Μείωσης 

της Προσφοράς, μέσω της αύξησης του προϋπολογισμού της ΑΑΕΚ.

Μείωση της διαθεσιμότητας των καπνικών προϊόντων μέσω της αύξησης της 

φορολογίας (η αύξηση της φορολογίας εξάλλου είναι ένα από τα βασικά μέτρα του 

ΠΟΥ, τα οποία καλούνται τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν για τη διασφάλιση της 

δημόσιας υγείας).



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Περαιτέρω αύξηση του αριθμού των τελωνειακών λειτουργών.

Βελτίωση/ τροποποίηση του Νόμου Περί ελέγχου δεμάτων/ επιστολοδεμάτων

των ταχυδρομείων, για σκοπούς αποτελεσματικού ελέγχου διακίνησης 
παράνομων ουσιών



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Εκστρατεία ενημέρωσης του κοινού, των Δήμων και Κοινοτήτων όπως επίσης και 

των υποστατικών που πωλούν και διαθέτουν αλκοόλ για τις πρόνοιες του 

τροποποιητικού  Περί Πώλησης Οινοπνευματωδών Ποτών Νόμου ΚΕΦ 144 



ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ / ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2022-23

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΜΥΝΑΣ

Εφαρμογή προληπτικών προγραμμάτων, ενημερωτικών παρεμβάσεων και  δράσεων 

που απορρέουν από τα αποτελέσματα της έρευνας στην ΕΦ. 

Αξιοποίηση Κοινωνικών Λειτουργών για παρέμβαση στα στρατόπεδα

Περαιτέρω προώθηση της δράσης για τον εντοπισμό, έγκαιρη παρέμβαση, 

ψυχολογική στήριξη και παραπομπή στρατιωτών σε θεραπεία



ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΑΣ!



Πληροφορίες

Ιστοσελίδα ΑΑΕΚ 
www.naac.org.cy

Τηλ. επικοινωνίας 
22442960
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